
SERVIZIO: SERVIZIO AMBIENTE

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  04 DICEMBRE 2019

n. 444/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: RACCOLTA SPOGLIE ANIMALI - Integrazione del servizio di trasporto 
all'incenerimento di spoglie di animali rinvenuti sul territorio comunale di 
Borgomanero (No) per l'anno 2019 - Affidamento a ditta "Taglieggi Augusto" di 
Varallo Pombia (No).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

ACQUISTO SERVIZI CANILE E 
GATTILE

 2019  109020203  2019  1  610,00 TAGLIEGGI AUGUSTO

Cod. Siope
1.09.06.03.00

1332

CUP
Z2E21E1442CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 04/12/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021; 

− con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021; 

− con decreto sindacale numero 5 del 5 febbraio 2019  è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione della Divisione Tecnica – Ufficio Lavori Pubblici – Servizio Edilizia Scolastica 

Sportiva e Verde Pubblico e Servizio Ambiente e le relative sostituzioni; 

Considerato che, durante il corso dell’anno, viene segnalata la presenza di spoglie di animali 

selvatici giacenti sulle strade del territorio comunale, dovute per lo più ad investimenti da parte di 

automobilisti. 

Dato atto che, con determina dirigenziale n. 197/SU del 07 giugno 2019, la raccolta ed il trasporto 

all’incenerimento di spoglie di animali selvatici rinvenuti sul territorio comunale per l’anno 2019 

(tassi, volpi, daini, cervi, ecc.) è stato affidato alla ditta "Taglieggi Augusto" con sede in Varallo 

Pombia (No) in Via Selvigia n. 21/a - c.f.  TGL GST 65E22 E951X e p.iva 017011600038; 

Dato atto che l’importo di € 976,00 iva inclusa, impegnato con la sopra richiamata determina 

dirigenziale, non risulta sufficiente a garantire il servizio di che trattasi fino alla fine del corrente 

anno, dato che sono già state liquidate fatture per un importo di € 756,40; 

Appurato che il servizio di che trattasi,  rivolto al recupero ed incenerimento di spoglie di animali 

diversi rinvenute sul territorio comunale, ad esempio tassi, daini o altri animali selvatici investiti e 

giacenti sulla strada, nonché all’incenerimento, su necessità, delle spoglie di caprette di proprietà 

comunale allocate presso il Parco della Resistenza, etc., deve essere garantito;   

Evidenziato che si intende quindi integrare l’importo precedentemente impegnato per l’anno 2019, 

della somma forfettaria di € 500,00 oltre IVA 22%, eventualmente integrabile su necessità, ribadito 

che non è possibile sapere a priori quante spoglie animali saranno raccolte durante il corso 

dell’anno; 

Ritenuto quindi necessario provvedere ad impegnare la somma complessiva integrativa di € 610,00 

IVA inclusa, al fine di procedere al pagamento delle fatture relative al servizio di che trattasi: 

Dato atto che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità 

CIG: Z2E21E1442. 

Vista la disponibilità di bilancio. 

Attesa quindi la necessità di assumere il relativo impegno di spesa, 

D E T E R M I N A 



1. di procedere – per tutte le motivazioni in premessa enunciate – all'integrazione per l'anno 2019 

dell’importo già impegnato con la determinazione n. 197/SU del 07 giugno 2019 relativamente 

al servizio di trasporto all’incenerimento di spoglie di animali rinvenuti sul territorio comunale 

(tassi, daini, caprette del parco della Resistenza, etc.) affidato alla ditta "Taglieggi Augusto" con 

sede in Varallo Pombia (No) in Via Selvigia n. 21/a - c.f.  TGL GST 65E22 E951X e p.iva 

017011600038, per l’importo forfettario integrativo di € 500,00 oltre IVA; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1^, del D.L.gs. n. 267/2000, la somma 

necessaria imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto; 

3. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci 

Divisione Tecnica – Servizio Ambiente. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 444/SU  del  04 DICEMBRE 2019

Oggetto: RACCOLTA SPOGLIE ANIMALI - Integrazione del servizio di trasporto 
all'incenerimento di spoglie di animali rinvenuti sul territorio comunale di 
Borgomanero (No) per l'anno 2019 - Affidamento a ditta "Taglieggi Augusto" di 
Varallo Pombia (No).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ACQUISTO SERVIZI CANILE E 
GATTILE

TAGLIEGGI AUGUSTO 610,00

1.09.06.03.00

Z2E21E1442CIG
CUP

1332Cod. Siope

 1  2019  109020203  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 05/12/2019

Determina 444/SU  del  04 DICEMBRE 2019


